

Số: /BC-UBND

Bố Hạ, ngày tháng 3 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tuần

(Từ ngày 23/3/2026 đến ngày 29/3/2026)

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Lĩnh vực kinh tế

a) Sản xuất nông, lâm nghiệp: Chỉ đạo Phòng chuyên môn phối hợp các thôn tuyên truyền Nhân dân chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh hại trên trồng cây vụ Xuân năm 2026¹; chủ động vệ sinh tiêu độc khử, trùng môi trường và tổ chức tiêm phòng vacxin, tái đàn vật nuôi². Tổ chức cấp phát 12.160 gói thuốc diệt chuột bảo vệ mùa màng năm 2026 theo chương trình trợ giá của UBND xã (Trong đó kinh phí ngân sách xã hỗ trợ 30.400.000 đồng).

b) Tài chính - Kế hoạch: Chỉ đạo Phòng Kinh tế đôn đốc các cơ quan, đơn vị kiểm kê trên phần mềm tổng kiểm kê tài sản công; kết quả đã có 16/17 đơn vị thực hiện (còn Ủy ban MTTQ xã chưa thực hiện). Rà soát nhu cầu sử dụng đối với tài sản công, bàn giao trung tâm quỹ đất tỉnh Bắc Ninh, lập công văn đề nghị được giao 02 tài sản công thuộc phạm vi quản lý và 01 tài sản công thuộc địa bàn, không thuộc phạm vi quản lý để quản lý, sử dụng hiệu quả, đảm bảo. Rà soát, lập sổ bộ thuê đất phi nông nghiệp năm 2026; tiếp tục hoàn thiện hồ sơ cấp quyết toán thủy lợi phí năm 2025, lập hồ sơ trình duyệt năm 2026.

c) Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường: Tiếp nhận mới 11 hồ sơ đất đai (01 hồ sơ thu hồi khoáng sản, 02 hồ sơ thu hồi GCN, 02 hồ sơ cấp GCN lần đầu, 02 hồ sơ đính chính sai sót GCN, 02 hồ sơ chuyển đổi mục đích sử dụng đất, 01 hồ sơ cung cấp thông tin dữ liệu đất đai, 01 hồ sơ hoà giải tranh chấp đất đai); lũy kế đến nay tiếp nhận là 125 hồ sơ, đã giải quyết và trả kết quả là 106 hồ sơ, 19 HS đang xử lý giải quyết. Từ đầu năm 2026 tiếp nhận 09 hồ sơ đăng ký chuyển đổi cơ cấu cây trồng, đã giải quyết 08 HS, đang giải quyết 01 HS. Trong tuần, đã lập biên bản xử lý vi phạm 4 trường hợp vi phạm đất đai.

Chỉ đạo duy trì thực hiện tốt hoạt động thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt đều theo lịch phân công không để tình trạng gây ô nhiễm môi trường và bức xúc trong Nhân dân.

¹ Diện tích gieo trồng vụ Xuân năm 2026: DT lúa 549,5/548 ha, đạt 100,3% KH; Cây Mù 277/275ha = 100,73%KH, trong đó diện tích Ngô: 44/44 ha; Lạc 62/62 ha; Khoai lang 24/24ha; Rau các loại 76/74ha; Cây khác 71/68ha.

² Tổng đàn gia cầm các loại 425.000 con/420 000 con, đạt 101,2% KH ; đàn trâu, bò, ngựa 1.100/1.250con, đạt 88%KH; đàn lợn 8.200/8.000 con, đạt 102,5%KH; đàn dê 660/660 con, đạt 100%KH; Tổng sản lượng thịt hơi sản xuất 1.250 tấn. Tổng số đã tiêm được: 253.380 liều vacxin trong đó: 85.000liều vacxin cúm; 163.000 liều vacxin Newcason; 280 liều tụ huyết trùng trâu bò; dịch tả, tụ huyết trùng, phó thương hàn lợn 5.100 liều

d) Về giao thông xây dựng và ĐKKD: Tiếp nhận và xử lý 04 hồ sơ đăng ký kinh doanh, lý kế đã tiếp nhận và xử lý trả kết quả 1204HS. Tiếp nhận mới 02 hồ sơ cấp phép xây dựng, lý kế đến nay đã tiếp nhận 22 HS; đã xử lý và trả kết quả 12 hồ sơ, đang xử lý 10 hồ sơ. Tiếp tục tuyên truyền và ra thông báo tới các hộ dân tự tháo dỡ các công trình lấn chiếm hành lang, vỉa hè, mái che, mái vẩy trước khi tiến hành cưỡng chế xử lý theo pháp luật; đến nay đã có 567/672 hộ dân tự tháo dỡ đạt tỷ lệ 84,4%, 39/672 hộ đang tháo dỡ; còn 68 hộ chưa tháo dỡ.

- Chỉ đạo Trung tâm Cung ứng DVSNC xã tổ chức chặt 07 cây, tía 13 tán cây xanh làm che khuất tầm nhìn ảnh hưởng đến ATGT; Bố trí phương tiện, máy móc trang thiết bị hỗ trợ nhân dân phá tường rào, mái che, mái vẩy, các công trình vi phạm hành lang an toàn giao thông khu vực đường tránh nối TL242 và TL292: (05 hộ gia đình và 01 hộ trên đất công - giáp đường huyện 268).

e, Lĩnh vực giảm nghèo: Chỉ đạo Phòng chuyên môn phối hợp với các thôn tiếp tục hướng dẫn các hộ dân tham gia dự án thuộc CTMTQG chủ động chăm sóc, phòng và trị bệnh cho đàn vật nuôi. Thực hiện báo tặng, gia hạn thẻ bảo hiểm cho 12 đối tượng thuộc hộ nghèo, cận nghèo; lý kế báo tặng 532 đối tượng.

f, Công tác thực hiện các dự án:

- *Dự án vốn sự nghiệp*: Chỉ đạo Trung tâm CUDVSNC xã tổ chức nạo vét kênh mương nội đồng tại thôn Tân Xuân, Sỏi, Đồng Quán, Xuân Lan, Cầu Tiên, Vàng, Làng với tổng chiều dài 5890m; tiếp tục rà sát tổ chức nạo vét kênh mương tại thôn Rừng, Làng, Thống Nhất, Đồng Quán..... với tổng chiều dài 2790m.

+ Chỉ đạo duy trì hoạt động thu gom và xử lý rác sinh hoạt thường xuyên. Trong tuần thực hiện công việc bảo dưỡng sửa chữa khắc phục tạm thời lò xử lý đốt rác bị sập ghi lò, tắc ống khói ...

+ Chỉ đạo tổ chức khởi công thi công phá dỡ cầu Đông Sơn (Ngày 30/3/2026).

- Các dự án vốn đầu tư công: Đã chỉ đạo Trung tâm Cung ứng DVSNC phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn thiện nội dung Báo cáo đề xuất chủ trương 03 dự án³; dự toán bước khảo sát – thiết kế bản vẽ thi công, tổng dự toán để làm cơ sở phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu giai đoạn thực hiện dự án (trong tháng 3/2026) đối với 02 dự án⁴.

2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội

a) Công tác Nội vụ - Giáo dục và đào tạo: Trong tuần đã ban hành Quyết định điều động 03 viên chức giáo dục tại trường Mầm non Bồ Hạ và trường mầm non Hương Vĩ; ban hành Quyết định nâng lương trước hạn cho 38 cán bộ công chức, viên chức. Chỉ đạo thực hiện chi trả chế độ trợ cấp, mai táng phí tháng

³ Nâng cấp, cải tạo đường đê từ thôn Liên Tân đi cầu Bồ Hạ, xã Bồ Hạ: Chiều dài khoảng 1.120m, TMĐT dự kiến: 108,15 tỷ đồng; Đường giao thông tuyến 58 từ thôn Bến Trăm, xã Bồ Hạ (đường 292C) đi Suối Dọc, Đồng Kỳ: Chiều dài khoảng 1.800m, TMĐT dự kiến: 86,62 tỷ đồng; Đường giao thông tuyến 58B từ đường tỉnh 292C đi Hữu Lũng. Chiều dài khoảng 3.600m, TMĐT dự kiến: 159,75 tỷ đồng.

⁴ Nâng cấp đường mặt đê Hữu Thương đoạn qua thôn Vòng Huyện; Xây dựng ĐT 292C (cũ), Điểm đầu từ Cầu Hẩu nối với đường 292 mới.

3/2026 theo đúng quy định với tổng số tiền là 1.460.408.000 đồng⁵. Tiếp tục chỉ đạo các nhà trường thực hiện tốt công tác dạy và học.

b) Công tác Văn hoá thông tin: Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã với 11 tin bài với 857 lượt phát sóng trên các lĩnh vực⁶. Duy trì hoạt động Cổng thông tin điện tử xã có hiệu quả, tổ chức đăng tải 22 tin bài kịp thời cập nhật các thông tin thời sự, pháp luật, các sự kiện chính trị, văn hoá xã hội của địa phương. Ban hành kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ hội Đình - Chùa Bồ Hạ, lễ hội Đình Bo Chợ.

c) Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, bảo trợ xã hội: chỉ đạo xây dựng Đề án vị trí việc làm Trạm Y tế; tiếp tục thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; công tác khám chữa bệnh tiếp tục duy trì, luôn đảm bảo trực 24/24 giờ; kết quả: đã tổ chức khám chữa bệnh bảo hiểm cho 232 người; trong tuần không có vụ ngộ độc và dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. Chỉ đạo lập danh sách chi trả trợ cấp hàng tháng cho đối tượng bảo trợ xã hội với 2034 người với tổng số tiền là 1.120.900đ; Tiếp nhận 18 hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng; Tiếp nhận và đề nghị cấp thẻ BHYT cho đối tượng từ 60 - dưới 80 tuổi, bảo trợ XH, hưu trí xã hội chưa có thẻ BHYT là: 08 trường hợp.

3. Trung tâm phục vụ hành chính công

Trong tuần tổng số tiếp nhận: 467 hồ sơ (*414 hồ sơ đã giải quyết, 32 hồ sơ đang giải quyết*); kết quả giải quyết: 414 HS trước và đúng hạn đạt 88,65 %; lũy kế từ 01/01/2026 đến nay đã tiếp nhận tổng số 4738 HS (*4639 HS đã giải quyết, 57 HS đang giải quyết, tạm dừng 27 HS, từ chối 06 HS, rút 09 HS, quá hạn 03 HS*). Tổng số tiền thu phí trong tuần tại Trung tâm Phục vụ HCC là 2.156.000 đồng; lũy kế tổng thu 28.680.000 đồng.

(Theo biểu số 01,02 gửi kèm theo)

Xếp loại Bộ chỉ số phục vụ người dân doanh nghiệp trong thực hiện TTHC tại Trung tâm PVHCC đã được quan tâm thực hiện, tính đến ngày 30/3/2026 xếp thứ 31/99 xã, phường giảm 07 bậc so với tuần trước.

4. Hoạt động của Văn phòng HĐND và UBND xã

a) Tổng hợp, tham mưu, thẩm định, ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND xã đúng quy định. Trong tuần đã tham mưu xây dựng ban hành 62 văn bản. Phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị đầy đủ hồ sơ tài liệu các cuộc họp, hội nghị của Đảng ủy, HĐND, UBND xã.

⁵ Chi trả chế độ trợ cấp hàng tháng cho người có công Tháng 3 với tổng số tiền 939.014.000đ; Chi trả mai táng phí cho 17 đối tượng thuộc 49, 62, 290,142 với tổng số tiền là: 392.400.000đ; Chi trả mai táng phí trợ cấp một lần cho đối tượng người có công từ trên 05 đối tượng với tổng số tiền là: 128.994.000đ.

⁶ Tuyên truyền thành công cuộc bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp; Công văn chăm sóc lúa và hoa màu; di tích lịch sử Đình Chùa Bồ Hạ; di tích lịch sử đình Bo Chợ; Tuyên truyền 80 năm ngành thao và ngày chạy olimpic; chính sách thuế; giải tỏa hành lang (Tuyên truyền lưu động giải tỏa hành lang 30 lượt xe công an) Tuyên truyền toàn dân cài đặt thiết bị báo cháy; kế hoạch tổ chức lễ hội Bo Chợ và lễ Hội Đình Chùa Bồ Hạ; Tuyên truyền các giải bóng đá và các giải thể thao lễ Hội; về việc tổ chức nội quy khu vực tổ chức các trò chơi và không gian bán hàng quà thể lễ hội...

b) Tiếp nhận, xử lý văn bản đi đến đảm bảo các hoạt động của HĐND, UBND xã; tổng số văn bản đến 287 văn bản; tổng số văn bản đi 119 văn bản. Trong tuần có 08 văn bản xử lý chậm muộn theo thời gian theo quy định trên hệ thống quản lý và điều hành.

Thường xuyên đôn đốc các phòng chuyên môn, đơn vị thực hiện thông báo kết luận của Đảng uỷ, UBND, Chủ tịch UBND xã. Trong tuần, đã đôn đốc các phòng chuyên môn, đơn vị thực hiện nhiệm vụ theo kết luận của Thường trực Đảng uỷ, của UBND, Chủ tịch UBND xã. Kết quả cụ thể:

- Thực hiện nhiệm vụ theo kết luận tuần của Thường trực Đảng uỷ: từ 01/01/2026 đã thực hiện 54/66 nhiệm vụ, đang thực hiện 5/66 nhiệm vụ, chưa thực hiện 7/66 nhiệm vụ.

- Thực hiện nhiệm vụ theo kết luận trong tuần của UBND, Chủ tịch UBND xã: từ 01/01/2026 đã thực hiện 101/128 nhiệm vụ, đang thực hiện 15/128 nhiệm vụ, chưa thực hiện 12/128 nhiệm vụ.

(chi tiết theo biểu gửi kèm)

d) Công tác tư pháp: Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc đăng ký, quản lý hộ tịch và chứng thực; trong tuần đã Phối hợp với Trung tâm hành chính công ký số kết quả giải quyết thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công tỉnh được 455 hồ sơ⁷ thủ tục cho công dân.

5. Lĩnh vực Nội chính

5.1. Tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo

Trong tuần, công tác tiếp dân ổn định, không có vụ việc phức tạp, nổi cộm, cụ thể: Tiếp nhận 4 đơn, lũy kế đến ngày 30/03/2026 tiếp nhận là 20 đơn, trong đó: đơn tình chuyển về: 0 đơn; đơn từ kỳ trước chuyển qua: 16 đơn; Tiến độ giải quyết đơn đến nay:

+ Đơn đã giải quyết xong trong tuần: 0 đơn

+ Đang tổ chức xác minh giải quyết 20 đơn (Cán bộ chuyên môn đang tiến hành xác minh theo nội dung đơn đề nghị của công dân).

(chi tiết theo biểu 04 kèm theo)

5.2. Công tác An ninh – Quốc phòng

5.2.1. Công tác ANTT-TTATXH:

Trong tuần chỉ đạo lực lượng công an chủ động nắm chắc tình hình địa bàn, quản lý chặt chẽ đối tượng, kịp thời tham mưu cho Đảng uỷ, UBND xã chỉ đạo các mặt công tác bảo đảm ANTT; giải quyết từ sớm, từ xa, không để hình thành điểm nóng về ANTT. Cụ thể:

⁷ Kết hôn: 12, khai sinh: 10; khai tử: 3; xác nhận tình trạng hôn nhân: 8; trích lục bản sao: 6, cải chính: 01; chứng thực chữ ký 50; chứng thực hợp đồng giao dịch 18; chứng thực bản sao từ bản chính 347 HS.

- *Tình hình an ninh quốc gia*: Chỉ đạo triển khai các biện pháp bảo vệ vững chắc an ninh quốc gia, tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo đảm ANTT các sự kiện chính trị, văn hoá, xã hội diễn ra trên địa bàn; Chỉ đạo Công an xã nắm chắc tình hình, tham mưu giải quyết hiệu quả các vụ việc mâu thuẫn, khiếu kiện, các điểm mâu thuẫn, mất đoàn kết nội bộ trong nhân dân; kịp thời phát hiện, tham mưu các biện pháp phòng ngừa không để xảy ra phức tạp về ANTT. Trong tuần có 01 người nước ngoài đến địa phương, hiện nay trên địa bàn xã hiện có 12 người nước ngoài đang tạm trú trên địa bàn xã⁸. Chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh tín ngưỡng, tôn giáo liên quan đề nghị của thôn Vòng huyện trong việc rước tượng vào chùa Lâm (xây dựng chưa đảm bảo hồ sơ pháp lý theo quy định).

- *Tình hình phạm tội và trật tự an toàn xã hội*: trong tuần phát sinh 01 cố ý gây thương tích⁹, 01 vụ Trộm cắp tài sản¹⁰; hiện nay, đã chỉ đạo lực lượng Công an xã Bồ Hạ tiếp tục xác minh, thu thập, củng cố tài liệu để làm rõ nội dung, diễn biến cụ thể của vụ việc, xử lý theo quy định pháp luật.

- *Công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn xã hội*: Chỉ đạo Công an xã tổ chức tuần tra đảm bảo ANTT 07 lượt khép kín trên địa bàn, quá trình tuần tra kiểm tra hành chính, nhắc nhở 02 nhóm thanh thiếu niên tụ tập tại các ngã ba, ngã tư, vỉa hè trong khu dân cư phòng ngừa gây rối trật tự công cộng, đánh nhau. Tiến hành kiểm tra an toàn PCCC đối với 03 cơ sở. Tiếp nhận giải quyết 33 hồ sơ TTHC về cư trú; thu nhận 15 hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử mức độ 2; 47 hồ sơ đề nghị cập nhật số điện thoại; quản lý 63 hồ sơ án treo, 0 hoãn thi hành hình phạt tù; 49 hồ sơ tái hòa nhập cộng đồng (*trong đó có 15 đối tượng đặc xá trở về địa phương*).

- *Lĩnh vực trật tự an toàn giao thông*: Tổ chức tuần tra đảm bảo ANTT 07 lượt khép kín trên địa bàn, quá trình tuần tra nhắc nhở 20 lượt đối với các tiểu thương, hộ dân kinh doanh khu vực Chợ Bồ Hạ, Ngã tư Bồ Hạ chấp hành nghiêm pháp luật về TTATGT, TTCC.

5.2.2. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương

Chỉ đạo BCH QS xã duy trì duy trì nghiêm chế độ như trực chỉ huy, trực ban, trực SSCĐ, tuần tra canh gác, bảo đảm an toàn trong và ngoài đơn vị; phối hợp nắm chắc nhiệm vụ sẵn sàng xử trí tình huống không để bị động, bất ngờ. Duy trì nắm chắc tình hình tư tưởng cán bộ, chiến sĩ lực lượng dân quân; kịp thời tuyên truyền, định hướng, không để phát sinh tư tưởng dao động, vi phạm kỷ luật; bảo đảm an toàn tuyệt đối về người, vũ khí, trang bị. Chỉ đạo tham gia huấn luyện chuyển trạng thái sẵn sàng chiến đấu tại phòng thủ KV3 Tân Yên theo kế hoạch; hoàn chỉnh các Kế hoạch chiến đấu tại chỗ bảo vệ đơn vị; Xây dựng Quyết tâm

⁸ Gồm: 01 Hàn Quốc; 03 Trung Quốc; 08 Đài Loan, trong đó 08 trường hợp đến với mục đích thăm thân; 03 trường hợp đến lao động; 01 trường hợp đến với mục đích du lịch. Qua nắm tình hình chưa phát hiện vấn đề có liên quan đến ANTT.

⁹ Tội ngày 28/3/2026, anh Phạm Văn Toàn, sinh năm 1995 ở thôn Bo Chợ, xã Bồ Hạ, tỉnh Bắc Ninh bị anh Đoàn Trọng Trường, sinh năm 1998 ở thôn Hòa Bình, xã Bồ Hạ, tỉnh Bắc Ninh đánh gây thương tích tại thôn Gia Lâm, xã Bồ Hạ, tỉnh Bắc Ninh.

¹⁰ Anh Bùi Tiến Việt, sinh ngày 04/03/2010 hiện ở tại thôn Hồ Tiến, xã Bồ Hạ, tỉnh Bắc Ninh có hành vi trộm cắp tài sản (trộm cắp tiền) trong nhà ở của ông Lý Huy Hùng thôn Hồ Tiến, xã Bồ Hạ, tỉnh Bắc Ninh.

tác chiến Phòng thủ, Kế hoạch Phòng thủ dân sự, Kế hoạch Vòm Phòng không bền vững, Kế hoạch CTTSSCĐ theo quy định.

6. Những khó khăn hạn chế trong thực hiện nhiệm vụ

Người dân đến nộp hồ sơ giải quyết TTHC chưa có VNEID, không có điện thoại di động thông minh nên việc hướng dẫn còn rất khó khăn. Phòng làm việc diện tích nhỏ chưa bố trí đủ ghế ngồi chờ cho công dân nên khi công dân đến quá đông không đủ chỗ ngồi tại Trung tâm PVHCC.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ

1. Phối hợp tổ chức thành công kỳ họp thứ Nhất HĐND xã khoá II, nhiệm kỳ 2026-2031; bầu ra các chức danh chủ chốt HĐND, UBND xã.

2. Chỉ đạo tổ chức thành công Lễ hội Đình chùa Bó Hạ, lễ hội Đình Bo Chợ.

3. Chỉ đạo tổ chức thực hiện tháo dỡ cầu Đông Sơn đảm bảo an toàn, tiết kiệm.

4. Tuyên truyền, vận động Nhân dân chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh hại trên trồng cây vụ Xuân năm 2026; chủ động vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường, tiêm vắc xin, phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi. Chỉ đạo Phòng chuyên môn phối hợp với các thôn thường xuyên kiểm tra tình hình sinh trưởng, diễn biến các đối tượng sâu bệnh hại cây trồng; triển khai kế hoạch diệt chuột bảo vệ sản xuất năm 2026.

Tập trung tháo gỡ những khó khăn, giải quyết dứt điểm các tồn đọng để giải phóng mặt bằng thực hiện 02 dự án: Khu dân cư số 2 – Thị trấn Bó Hạ và Cụm công nghiệp Đông Sơn. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn xã.

Xử lý dứt điểm các vụ việc lấn chiếm, sử dụng đất sai mục đích, các trường hợp khai thác khoáng sản trái phép, tự ý đổ đất xuống ruộng lúa... Nâng cao tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công; quản lý chặt chẽ thu, chi ngân sách; tiến hành đấu thầu các diện tích đất công ích trên địa bàn xã. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã.

5. Quan tâm nắm tình hình, chăm lo đời sống, sức khỏe của Nhân dân; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội. Tăng cường công tác quản lý thị trường, chống buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng. Thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Tăng cường tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội và thực hiện nhiệm vụ chính trị của xã, kết quả kỳ họp thứ Nhất HĐND xã khoá II, nhiệm kỳ 2026-2031; giám sát, quản lý các lễ hội đầu năm do các thôn trên địa bàn tổ chức và các hoạt động thiết thực kỷ niệm các ngày lễ, kỷ niệm, các sự kiện lớn của đất nước, các hoạt động chào mừng năm mới 2026.

6. Giữ vững, phấn đấu nâng cao chất lượng phục vụ của Trung tâm Phục vụ HCC đối với Nhân dân và doanh nghiệp. UBND xã tiếp tục rà soát, đề nghị đơn giản hóa TTHC, nhất là các lĩnh vực liên quan trực tiếp đến người dân như đất đai, xây dựng, hộ tịch, chính sách xã hội...

7. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, thủ tục hành chính, chuyển đổi số, tăng cường công tác kỷ luật kỷ cương hành chính, công vụ; nâng cao ý thức, trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn; thực hiện nghiêm túc văn hoá công sở, giờ làm việc không để xảy ra sai phạm. Tập trung quan tâm đến các vấn đề nổi cộm, ưu tiên cần giải quyết trước. Rà soát các nhiệm vụ trọng tâm để xây dựng kế hoạch cụ thể, để tổ chức thực hiện. Làm tốt công tác tiếp dân; tập trung đẩy nhanh tiến độ giải quyết đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân.

8. Thực hiện tốt công tác quân sự địa phương, trực sẵn sàng chiến đấu, bảo quản tốt quân tư trang; củng cố doanh trại, hoàn thiện biển bảng, xây dựng chính quy theo hướng dẫn. Nắm tình hình và đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; thực hiện đồng bộ các giải pháp để hạn chế tai nạn giao thông; các biện pháp đấu tranh ngăn ngừa, phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội; tăng cường các biện pháp tuần tra kiểm soát đảm bảo an toàn hành lang đô thị, lòng đường, vỉa hè; tiếp tục thực hiện kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh, các cơ sở nhà ở kết hợp với kinh doanh thực hiện đảm bảo PCCC theo quy định; thực hiện có hiệu quả kế hoạch xây dựng xã không ma túy giai đoạn 2025 – 2030. Chỉ đạo lực lượng Công an xã phối hợp với BCH Quân sự xã tổ chức tuần tra, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho tổ chức các Lễ hội Đình chùa Bó Hạ, Đình Đông Sơn./.

Nơi nhận:

- Thường trực ĐU, HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các Phòng, đơn vị thuộc UBND xã;
- LĐVP: Đảng ủy, HĐND&UBND xã;
- Cổng thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT.

**TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG**

Thân Văn Nam